
[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

 

София 1000, бул. „Княз Ал. Дондуков“ № 8-10 
тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 
 стр. 1 от 3 

 

  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

№ ПР-Л-306 
 

от 14.11.2024 г. 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 

 

на закрито заседание, проведено на 14.11.2024 г., като разгледа заявление с вх. № Е-

ЗЛР-ПР-128 от 09.10.2024 г. на АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ за прекратяване на лицензия № 

Л-306-15 от 31.08.2009 г., продължена с Решение № И1-Л-306 от 13.12.2018 г. на КЕВР 

за дейността „търговия с електрическа енергия“ и събраните данни от проведеното на 

06.11.2024 г. открито заседание по преписката, установи следното: 
 

Административното производство е образувано по постъпило в Комисията за 

енергийно и водно регулиране (КЕВР, Комисията) заявление с вх. № Е-ЗЛР-ПР-128 от 

09.10.2024 г. на АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ за прекратяване на лицензия № Л-306-15 от 

31.08.2009 г., продължена с Решение № И1-Л-306 от 13.12.2018 г. на КЕВР за дейността 

„търговия с електрическа енергия“, на основание чл. 55, ал. 1, т. 1 от Закона за енергетиката 

(ЗЕ) във връзка с чл. 70, ал. 1 и ал. 2, предл. 2 и чл. 71, ал. 1, т. 2 от Наредба № 3 от 21.03.2013 

г. за лицензиране на дейностите в енергетиката (НЛДЕ). За проучване на обстоятелствата в 

заявлението и приложенията към него е сформирана работна група със заповед № З-Е-294 

от 14.10.2024 г. на председателя на КЕВР. 

Резултатите от извършения анализ на заявлението и приложенията към него са 

отразени в доклад с вх. № Е-Дк-1192 от 28.10.2024 г., който е приет от КЕВР с решение по 

Протокол № 304 от 31.10.2024 г., т. 4. В изпълнение на разпоредбата на чл. 13, ал. 5, т. 1 от 

ЗЕ, на 06.11.2024 г. е проведено открито заседание, в което е взел участие упълномощен 

представител на заявителя. Не са направени възражения по фактите, обстоятелствата и 

изводите, отразени в приетия доклад. 

 

  При извършеното проучване на обстоятелствата по образуваната преписка, се 

установи следното: 

АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ е титуляр на лицензия № Л-306-15 от 31.08.2009 г., издадена 

за дейността „търговия с електрическа енергия“, продължена за срок от 10 (десет) години, 

считано от 31.08.2019 г. с Решение № И1-Л-306 от 13.12.2018 г. на КЕВР 

АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ - европейско дружество, учредено в Република Чехия, с 

идентификационен номер 284 77 090, регистрирано в Търговския регистър, воден от 

Градския съд на Прага, секция Н, отделение 81, със седалище и адрес на управление: Р 

Чехия, ул. „Юнгманова“ 26/15, Нове Место, 110-00 Прага 1, което се установява от 

представените от заявителя документи.  

АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ е с двустепенна система на управление с Управителен съвет 

в състав: Зденек Чихак, в качеството му на председател на Управителния съвет, Ян 

Кожушник и Гергели Годна, в качеството им на членове на Управителния съвет и Надзорен 

съвет с член на Надзорния съвет - Навин Парасрам. Прокуристи на дружеството са следните 

физически лица: Хана Линдовска, Мартин Хулена, Тереза Яшкова, Либуше Йеремяшова, 

Лукаш Крутек, Мартин Щтепан. Дружеството се представлява най-малко от двама от 



[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

 

София 1000, бул. „Княз Ал. Дондуков“ № 8-10 
тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 
 стр. 2 от 3 

 

членовете на Управителния съвет съвместно (включително от председателя на 

Управителния съвет и от член на управителния съвет, съвместно). 

Дружеството има следния предмет на дейност: търговия с газ, посредничество на 

търговия и услуги, търговия на едро и на дребно, предоставяне на софтуер, консултации в 

областта на информационните технологии, обработване на данни, хостинг и услуги, 

свързани с уеб портали, консултантска и съветническа дейност, изготвяне на 

специализирани проучвания и експертизи, рекламна дейност, маркетинг, медийно 

представителство, извънучебно възпитание и образование, организиране на курсове, 

включително лекторска дейност, дейност на счетоводни консултанти, водене на 

счетоводство, водене на данъчен регистър, търговия с електрическа енергия, отдаване по 

наем на недвижими имоти, жилища и нежилищни помещения.  

Капиталът на дружеството е в размер на 172 655 000 (сто седемдесет и два милиона 

шестстотин петдесет и пет хиляди) чешки крони. Капиталът на дружеството е  разпределен 

в 700 поименни акции, всяка с номинална стойност от 246 650 (двеста четиридесет и шест 

хиляди шестстотин и петдесет) чешки крони. Едноличен собственик на капитала на АЛПИК 

ЕНЕРДЖИ СЕ е АЛПИК АГ - чуждестранно юридическо лице, съпоставимо с акционерно 

дружество, регистрирано съгласно законите на Швейцарска конфедерация с 

идентификационен № СНЕ-105.974.401, със седалище и адрес на управление: 4600 Олтен, 

Банховкуай 12.  

Заявителят е обосновал искането си за прекратяване на лицензията с 

обстоятелството, че е извършил стратегическа оценка на дейността на дружеството и 

съответните пазарни условия, като част от преструктуриране на бизнес операциите му в 

региона. АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ е извършило анализ на бъдещите си инвестиционни и 

оперативни планове и е взело решение да преустанови дейността си на българския пазар с 

цел оптимизиране ресурсите на дружеството и фокусиране върху други пазари. 

Във връзка с подаденото заявление и на основание чл. 74, ал. 1 от НЛДЕ, Комисията 

служебно следва да провери дали прекратяването на лицензионната дейност може да доведе 

до нарушаване сигурността на снабдяването на клиентите с електрическа енергия или може 

да възникне опасност за националната сигурност и обществения ред. 

От направената служебна справка в регистъра на търговските участници на пазара на 

електрическа енергия, който независимият преносен оператор „Електроенергиен системен 

оператор“ ЕАД (ЕСО ЕАД) поддържа на интернет страницата си на основание Правилата за 

търговия с електрическа енергия (ПТЕЕ) (https://www.eso.bg/doc/?mms-

registers&mmsType=1) e видно, че АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ е вписано като търговски 

участник на пазара със статус „оттеглил се“. 

По отношение прекратяването на издадената лицензия на дружеството следва да се 

отчете и обстоятелството, че дейността на търговците на електрическа енергия не е 

монополна, а се осъществява в условията на свободна конкуренция, като пазарът на 

електрическа енергия в Р България се характеризира с високо ниво на конкуренция, т.е. 

прекратяването на лицензионната дейност не би застрашило сигурността на снабдяването и 

не би довело до възникване на опасност за националната сигурност и обществения ред. Този 

извод се подкрепя и от факта, че в случаите, когато основният доставчик по силата на 

договор за покупко-продажба не е в състояние да продължи да извършва доставка поради 

обявяване в несъстоятелност, ликвидация, отнемане на лицензия или всякакво друго 

събитие, довело до временно или трайно преустановяване на доставката на електрическа 

енергия до крайни клиенти, снабдяването с електрическа енергия се осъществява от 

доставчик от последна инстанция (чл. 95а, ал. 1 от ЗЕ и чл. 104, ал. 1 от ПТЕЕ). 

Горното обосновава извода, че не са налице обстоятелства, вследствие на които 

прекратяването на лицензионната дейност би могло да доведе до нарушаване сигурността 

на снабдяването на клиентите с електрическа енергия или до възникване на опасност за 

националната сигурност и обществения ред. В тази връзка и на основание чл. 55, ал. 1, т. 1 

https://www.eso.bg/doc/?mms-registers&mmsType=1
https://www.eso.bg/doc/?mms-registers&mmsType=1


[TLP-WHITE] 

Ниво 0 

 

София 1000, бул. „Княз Ал. Дондуков“ № 8-10 
тел.: (02) 988 87 30; факс: (02) 988 87 82 

www.dker.bg, dker@dker.bg 
 стр. 3 от 3 

 

от ЗЕ във връзка с чл. 70, ал. 2, предл. 2 и чл. 71, ал. 1, т. 2 от НЛДЕ не са налице пречки 

лицензия № Л-306-15 от 31.08.2009 г., издадена за дейността „търговия с електрическа 

енергия“, продължена с Решение № И1-Л-306 от 13.12.2018 г. на КЕВР да бъде прекратена. 

 

Предвид гореизложеното, на основание чл. 21, ал. 1, т. 1 във връзка с чл. 55, ал. 

1, т. 1 от Закона за енергетиката във връзка с чл. 70, ал. 1 и ал. 2, предл. 2 и чл. 71, ал. 

1, т. 2 от Наредба № 3 от 21.03.2013 г. за лицензиране на дейностите в енергетиката, 

 

 

КОМИСИЯТА ЗА ЕНЕРГИЙНО И ВОДНО РЕГУЛИРАНЕ 
 

Р Е Ш И: 

 

Прекратява лицензия № Л-306-15 от 31.08.2009 г. за дейността „търговия с 

електрическа енергия“, продължена с Решение № И1-Л-306 от 13.12.2018 г. на КЕВР, 

издадена на АЛПИК ЕНЕРДЖИ СЕ, с идентификационен номер 284 77 090, 

регистрирано в Търговския регистър, воден от Градския съд на Прага, секция Н, 

отделение 81, със седалище и адрес на управление: Р Чехия, ул. „Юнгманова“ 26/15, 

Нове Место, 110-00 Прага 1.  

 

Решението подлежи на обжалване пред Административен съд – София град в 

14 (четиринадесет) дневен срок. 
 

 

 

 

 

 

  

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ: 

ДОЦ. Д-Р ИВАН Н. ИВАНОВ 

 

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР: 

РОСИЦА ТОТКОВА 


